

No. of Printed Pages : 4

AED-01

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2020

(Practical Course)

**AED-01 : EXPORT PROCEDURES AND
DOCUMENTATION**

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **four** questions including
Question No. 7 which is compulsory.

1. Do you think that “The basis of international trade is to be found in the diversity of economic resources in different countries” ? Discuss and describe the importance of international trade with suitable examples. 4 + 8
2. Explain the foreign exchange rules concerning exports under exchange control regulations. 12
3. Describe the methods of quality control and pre-shipment inspection for the export of goods.

12

4. (a) Describe the procedure for taking a policy from ECGC along with the obligations of policyholders. 6
- (b) Discuss the procedure for making a claim from ECGC along with the documentation formalities involved. 6
5. Describe the customs clearance formalities relating to export of goods along with the documentation formalities involved. 12
6. Describe various government policy making and consultations related to institutional set up involved in promoting exports from India. 12
7. Write short notes on any *two* of the following :
7 + 7
 - (i) General conditions in export contracts
 - (ii) Financial guarantees of ECGC
 - (iii) India's Trade Promotion Organization
 - (iv) Exports under central excise seal

AED-01**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2020****(व्यवहारमूलक पाठ्यक्रम)****ए.ई.डी.-01 : निर्यात प्रक्रिया का प्रलेखीकरण***समय : 2 घण्टे**अधिकतम अंक : 50*

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए जिनमें प्रश्न संख्या 7 शामिल है जो अनिवार्य है।

1. क्या आप समझते हैं कि “अंतर्राष्ट्रीय व्यापार का आधार विभिन्न देशों के आर्थिक संसाधनों की विविधता है।” व्याख्या कीजिए और अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के महत्व का सोदाहरण विवेचन कीजिए। 4 + 8
2. विदेशी मुद्रा विनिमयन के अंतर्गत निर्यातों से संबंधित विदेशी मुद्रा विनिमयन का वर्णन कीजिए। 12
3. निर्यात वस्तुओं के गुणवत्ता नियंत्रण तथा पोत-लदान पूर्व निरीक्षण की विधियों का विवेचन कीजिए। 12

4. (अ) ECGC से पॉलिसी प्राप्त करने की कार्यविधि का पॉलिसीधारकों के दायित्वों सहित विवेचन कीजिए। 6
- (ब) ECGC के दावा पेश करने की कार्यविधि की निहित प्रलेखों की क्रियाविधि के साथ व्याख्या कीजिए। 6
5. निर्यात किये जाने वाले माल की सीमा शुल्क निपटान संबंधी औपचारिकताओं का प्रलेखों के साथ विवेचन कीजिए। 12
6. निर्यात संवर्धन में निहित विभिन्न सरकारी निर्धारण तथा परामर्श संबंधी संस्थागत ढाँचों का विवेचन कीजिए। 12
7. निम्नलिखित में से किन्हीं **दो** पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 7 + 7
- (i) निर्यात अनुबंधों में सामान्य शर्तें
- (ii) ECGC की वित्तीय गारंटियाँ
- (iii) भारत का व्यापार संवर्धन संगठन
- (iv) केन्द्रीय उत्पाद सील के अंतर्गत निर्यात